П Р О Т О К О Л
селекторного совещания с главами муниципальных образований Камчатского

края в рамках деятельности координационного штаба по мониторингу хода
подготовки объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и

социальной сферы к работе в осенне-зимний период и прохождению
отопительного периода на территориях муниципальных образований в

Камчатском крае

от 20 сентября 2017 года № 25-17

Присутствовали:

И.о. Министра ЖКХ и энергетики Камчатского края Е.В. Косова

Заместитель Министра - начальник отдела энергетики
и коммунального хозяйства Министерства ЖКХ и
энергетики Камчатского края П.Б. Малюшенко

Руководитель Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края О.Н. Кукиль

Заместитель руководителя Дальневосточного управления
«Ростехнадзор» Камчатский край А.В. Панов

Инспектор по государственному контролю (надзору) отдела
жилищного надзора и лицензионного контроля
Государственной жилищной инспекции Камчатского края Е.И. Емельницкая

Консультант отдела развития спортивных школ
Министерства спорта Камчатского края С.М. Аверьянов

Заместитель начальника отдела экономики здравоохранения
ОМС Министерства здравоохранения Камчатского края Н.Б. Жигалов

Консультант отдела социального обслуживания и опеки
Министерства социального развития и труда Камчатского
края М.И. Пичушкин

Глава городского округа «поселок Палана» М.А. Тихонов

Глава Тигильского муниципального района С.И. Бородай

Начальник отдела по имуществу администрации
Пенжинского муниципального района С.И. Галасюк

Глава Олюторского муниципального района О.Н.Свириденко

Глава Карагинского муниципального района

Глава Соболевского муниципального района

Заместитель главы Алеутского муниципального района

Руководитель комитета ЖКХ, топливно-энергетического
комплекса, транспорта, связи и строительства
администрации Усть-Болынерецкого муниципального
района

И.о. главы администрации Мильковского муниципального
района

Глава администрации Усть-Камчатского
муниципального района

Начальник отдела ЖКХ и работе с населением
Быстринского муниципального района

Заместитель главы администрации
Вилючинского городского округа

Заместитель руководителя Управления городского
хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа

Заместитель председателя Комитета жилищного фонда
администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа

И.о. начальника Управления дорожно-транспортного
хозяйства и развития коммунальной инфраструктуры
администрации Елизовского муниципального района

Заместитель главного инженера по ремонтам
ПАО «Камчатскэнерго»

Директор филиала Коммунальная энергетика
ПАО «Камчатскэнерго»

Ведущий инженер ПТО АО «Камчатэнергосервис»

В.Н. Гаврилов

В.И. Куркин

М.Г. Погодаев

А.В. Левченко

О.А. Поршнев

А.Е. Потеряхин

А.В. Прокина

С.Г. Иванинов

А.В. Володкевич

А.Н. Кожевников

С.Н. Воронин

А.Ф. Блащук

А.В. Лезин

М.В. Ерохин

Генеральный директор АО «ЮЭСК» В.Ю. Мурзинцев

Генеральный директор АО «Корякэнерго» С.А. Кулинич

И.о. руководителя Дирекции капитального строительства и
ремонтов КГУП «Камчатский водоканал» Р.Г. Камалтдинов

ВрИО заместителя начальника Управления - начальника
отдела ИТМ, РХБ и МЗ ГУ МЧС России по Камчатскому
краю С.Е. Зыков

Заместитель начальника отдела (по эксплуатации
жил.фонда) ЖКО №3 ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ТОФ В.К. Новиков

Начальник ПТО Филиала «Камчатский»
АО «Оборонэнерго» С.И. Павленко

1. О подготовке жилищного фонда, объектов энергетики, жилищно-
коммунального хозяйства и социальной сферы Камчатского края к
прохождению отопительного периода 2017-2018 годов и завозе топлива на
территориях муниципальных образований Камчатского края.

1.1. Информацию о подготовке к отопительному периоду 2017-2018 годов
и завозе топлива на территориях муниципальных образований Камчатского края
принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского края:

- активизировать работы по подготовке жилищного фонда, объектов ЖКХ и
энергетики к ОЗП 2017-2018 годов, усилить контроль за их выполнением с целью
обеспечения своевременного начала отопительного периода, безопасной и
бесперебойной работы объектов при прохождении отопительного периода на
территории всех муниципальных образований Камчатского края.

1.3. Рекомендовать ПАО «Камчатскэнерго» (Кондратьеву С.Б.), с целью
обеспечения теплоснабжением жилых домов по ул. Свердлова, рассмотреть
возможность работы существующего ЦТП-213 по временной схеме, до ввода
объекта БЦТП-213 с тепловыми сетями 1 и 2 контура в эксплуатацию.
Информацию направить в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края

срок - до 25 сентября 2017 года.

2. О готовности к прохождению отопительного периода 2017-2018 годов
объектов водоснабжения и водоотведения на территориях муниципальных
образований Камчатского края.

2.1. Принять к сведению информацию выступающих.

2.2. Рекомендовать администрациям муниципальных образований
Камчатского края:

- активизировать завершение ремонтных работ на объектах водоснабжения и
водоотведения для обеспечения безаварийного прохождения отопительного
периода 2017-2018 годов;

- обеспечить своевременное предоставление сведений в Министерство ЖКХ
и энергетики Камчатского края о нарушениях в работе систем водоснабжения и
водоотведения

срок - постоянно.

3. О проведении оценки готовности и получении паспортов готовности к
отопительному периоду 2017-2018 годов теплоснабжающих и теплосетевых
организаций, а также потребителей тепловой энергии, согласно приказу
Министерства энергетики РФ от 12.03.2013 № 103.

3.1. Принять к сведению информацию выступающих.

3.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского края:
- организовать работу комиссии по оценке готовности теплоснабжающих и

теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии в строгом
соответствии с программой проведения проверки;

- организовать работу комиссий по оформлению паспортов готовности
муниципальных образований к отопительному периоду;

- своевременно обеспечить представление информации о наличии паспортов
готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций к эксплуатации в
зимних условиях в Министерство ЖКХ и энергетики Камчатского края.

4. О муниципальных программах формирования современной городской
среды.

4.1. Принять к сведению информацию выступающих.

4.2. Рекомендовать Главам муниципальных образований Камчатского края, в
состав которых входят населенные пункты с численностью населения свыше 1000
человек (согласно Перечню):

обеспечить утверждение муниципальных программ формирования
современной городской среды на 2018-2022 годы, предусматривающих
благоустройство всех нуждающихся в благоустройстве дворовых и общественных
территорий

срок - до 31 декабря 2017 года;

- обеспечить проведение общественных обсуждений и корректировку правил
благоустройства с учетом методических рекомендаций, утвержденных Минстроем
России

срок - до 01 ноября 2017 года.

4.3. Рекомендовать Главам муниципальных районов Камчатского края:

- осуществлять контроль и оказывать помощь муниципальным образованиям
по разработке муниципальных программ и правил благоустройства.

И.о. Министра Е.В. Косова

Протокол вел А.И. Задорожный

Приложение

Перечень муниципальных образований Камчатского края, которые
должны разработать муниципальные программы по формированию

современной городской среды и правила благоустройства.

№ п/п Наименование МО
Численность

населения
1 2 3

Петропавловск-Камчатский городской
1 округ 180963
2 Вилючинский городской округ 21763

Быстринский муниципальный район
3 Эссовское сельское поселение 1907

Елизовский муниципальный район
4 Вулканное городское поселение 1524
5 Елизовское городское поселение 38824
6 Корякское сельское поселение 3631
7 Начикинское сельское поселение 1299
8 Николаевское сельское поселение 2696
9 Новоавачинское сельское поселение 3773

10 Паратунское сельское поселение 3625
11 Пионерское сельское поселение 3837
12 Раздольненское сельское поселение 2792

Мильковский муниципальный район
13 Мильковское сельское поселение 8567

Соболевский муниципальный район
14 Соболевское сельское поселение 1683

Усть-Большерецкий муниципальный район
15 Озерновское городское поселение 1590
16 Октябрьское городское поселение 1620
17 Усть-Болыиерецкое сельское поселение 1920

Усть-Камчатский муниципальный район
18 Усть-Камчатское сельское поселение 4040
19 Ключевское сельское поселение 4834
20 Козыревское сельское поселение 1178
21 Городской округ поселок Палана 2947

Карагинский муниципальный район
22 Городское поселение поселок Оссора 2051

Олюторский муниципальный район
23 Сельское поселение село Тиличики 1403

Тигильский муниципальный район
24 Сельское поселение село Тигиль 1571